(96) p. 242-243: "Respondeo dicendum quod tota haec quaestio pendet ab illa: An si Adam non peccasset, Deus incarnatus fuisset; rursum ex alia: An si ille non peccasset, et Deus incarnatus fuisset, carnem ex virgine in utero sumpisset. Et ideo de his prius determinandum. Circa primum igitur dicendum, quod si Adam non peccasset, Deus se hominem fecisset, ut pie tanta in re meditari possumus, et id propter convenientes rationes, neque enim alia adduci potest. Primum quidem ex parte ipsius Dei, ut se infinite communicaret, exhaustiretque communicando aerarium Divinorum attributorum, quod pendere ab occasione peccati non debuit, cum sit bonum diffusivum sui, sitque diffusione mensura quantitas boni; ut ostenderet infinitam bonitatem suam hac communicatione. Rursum potentiam; nihil enim maius quam Deum fieri hominem, ut Damascenus ait l. 3 de fide Orthodoxa. Denique et Sapientiam, propter quam opus per excellentiam dicitur opus hoc. Deinde ex parte hominis, et primum quidem viatoris, ut haberet tamquam in compendio, visibilium primum, ac princeps exemplar, per quod [ad?] invisibilia Dei intelligenda se ageret; deinde comprehensoris, ut haberet obiectum beatitudinis corporis. Atque haec breviter quoad primum; quoad secundum deinde. Si Adam non peccante, se Dominus incarnasset, et de utero utique B.V. carnem sumpsisset, ut nunc sumpsit veram et realem, quamquam gloria iam donatam, nec quidquam obstisset, quominus fieri posset, ut apparere potest.

La aventura no encontró imitadores. Para los tratadistas de fines del siglo XIX, en que hallamos las primeras Mariologías modernas (97) la distribución y urdimbre de las cuestiones, aun en los teólogos de la Escuela Tomista, como Merkelbach (98) se concibe en otro plan que el de Nigido (99) y desde luego se dejan a un lado ciertos temas de menor interés elaborados por nuestro autor.

En cuanto a las doctrinas, la *Summa Mariologiae* refleja en no pocos puntos (fuera de lo que debe a Santo Tomás) las exposiciones de Suárez. Pero tampoco faltan rasgos originales, como por ejemplo al aplicar la noción de *dignidad-autoridad*, al caso de la Madre de Dios (100) y la noción de *partes integrales* y *subjetivas* a la Mariología (101). En conjunto hemos creído que valía la pena de dedicar unas páginas al olvidado teólogo, cuyo afecto a Nuestra Señora impregna no sólo las cuestiones escolásticas de la Suma Mariológica, sino también el Comentario al Cantar de los Cantares y buena parte de su producción ascética y oratoria (102).

Facultad teológica de Granada